REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2010.
(Do Senhor Nelson Bornier)

   Solicita ao Senhor Ministro da
Previdência Social, informações referentemente
à auditorias e relatórios existentes no âmbito do
Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Nova Iguaçu (PREVINI), vinculado
à Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, no
Estado do Rio de Janeiro.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 115, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Ministro
da Previdência Social, para que este após solicitação à Superintendência
Nacional de Previdência Complementar, envie cópia de todas auditorias e
relatórios realizados desde o dia 1º de janeiro de 2005 até a presente data,
no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nova
Iguaçu (PREVINI), vinculado à Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, no
Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

À medida, em que diariamente temos notícias envolvendo
malversação de recursos públicos no País, entre outros aspectos que
caracterizam mau uso dos parcos recursos da União e, sendo esta Casa
responsável pela fiscalização da administração no uso destes recursos,
sentimo-nos no dever de cobrar medidas adequadas para esclarecer toda e
qualquer dúvida suscitada.

   Assim, precisamos compreender toda e qualquer situação ocorrida
dentro do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nova
Iguaçu (PREVINI). Vez que não se pode deixar sem resposta questões tão
relevantes relacionadas ao uso dos parcos recursos daquele instituto.
Torna-se pois urgente averiguar com profundidade essas auditorias.
   Daí as razões do presente Requerimento de Informação que
esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2010.

NELSON BORNIER
Deputado Federal